Sauit hyës, qua urgente vouet pia munera nauis.  
Dura igitur quoties collidunt corpora sese,

Aut quoties ær pulsus vehementer, in illa  
Contaua præsertim per stricta foramina transit,

Diuersæ ac variæ fiunt vocesque sonique.  
Vt variæ est rerum natura, & forma locorum,

In quibus ipse aër gignit vocesque sonosque.  
 Sic tuba longè alium reddit, quàm tibia cantum:  
 Sic Pelusiacis discordant nablia sistris,  
 Ac veluti iactu lapidis percussa movetur  
 Vnda in multiplices orbes, sic percitus aër  
 Diffundit spiras longè lateque rotantes:  
 Atque ideo multis vox insonat auribus una,  
 Ut multis etiam speculis una haeret imago.  
 Aër odor ut nares intret dicamus: ab ipsis  
 Rebus pertenues fumi egrediuntur, & auras  
 Insciant late: veluti quum thura videmus  
 Panchæa, aut prunis cinyreta dona cremari.  
 Fit gustus lingua officio, cuiusque palati:  
 Namque his percipitur rerum gustabilis humor.  
 Qui penetrans tangit sensum, ingeneratque sapes.  
 Tactum autem, sanguisque & spiritus efficiunt, quibus  
 Passim per corpus fluitant, animantibus iste  
 Sensus inest cunctis, cunctis quoque gustus inesse  
 Creditur: aër homini meliorque, & maior uterque est.  
 Hinc etiã est homini quàm aliis prudentia maior,  
 Sunt qui aliter credant fieri prædicta, negantque  
 Acceptas oculis species causam esse videndi:  
 Aère nec medio esse opus aiunt, ut videantur  
 Res, aut audiri possint: namque omnipotens rex  
 Tot vires animæ concessit, quot genera ipse  
 Effinxit rerum, ut posset comprehendere cuncta.  
 Quaeque suum agnoscit genus aptè, ac percipit vltro.  
 At contemplatur mens omnia, & omnia cauto  
 Iudicio expendit, quaecunque à sensibus hausit,  
 Et verum atque bonum divino examine librat.

Messa

Mens igitur sol est anima, sunt sidera sensus.  
 Sic perhibent quidam, sed nos properamus, & ista  
 Linquimus excutienda aliis, finemq; propinquum  
 Appetimus: quia iam chelarum extrema tenemus.  
 Colligitur tamen ex dictis, ac perspicitur, quod  
 Est anima æthereum quiddam, sine corpore viues,  
 Omnia viuificans, cognoscens omnia, diuūm  
 Quatenus ille hominumque pater permisit: ab illo  
 Tradita cuique rei est certa & finita potestas.  
 Illi autem soli vis est sine fine, potestque  
 Omnia, quæ fieri possunt, à lege solutus.  
 Nam si anima & sentit, & cuncta intelligit: ergo  
 Non est corporea, aut corpus quia corpora nulla  
 Non terra, vnda, aër, ignis, neq; condita ab istis,  
 Has per se vires retinent: non est dubitandum,  
 Esse animam semen quoddam caeleste, Iouisque  
 Progeniem æternam, cui tantum cognitionis  
 Cessit, ut immensum valeat cõprehendere mundum,  
 Quid si atomi, quas nonnulli finxere sopherum,  
 Suas animæ potius quàm corpora? corpora namq;  
 Omnia sunt quanta, & possunt vicunque secari:  
 Nempe anima est indiuidua, atque immaterialis,  
 Et veluti cætrum quoddã, ad quod plurima tendit  
 Linea. per sensus quia cuncta feruntur ad illam  
 Vndique, ceu fluuij concurrunt vndiq; in aquor.  
 Quare illos miror, qui dicunt tempore eodem  
 Ipsam animã extingui, & corpus, pariterq; perire.  
 Nam licet hoc esset, debet tamen vsque taceri:  
 Non sunt hæc dicenda palàm, prodendaque vulgo,  
 Quippe hominum plerique mali, plerique scelesti: